
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 17 мая 2024 г

№19 (628)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
 Информация

 о проведении  публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального района «Забайкальский район» « О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края
        В соответствии с решением  23-й сессии Совета муниципального  
района «Забайкальский район»  седьмого  созыва  от 24 апреля  2024 
года № 251                             «О проведении публичных слушаний по проекту 
решения Совета муниципального района «Забайкальский район 
«  О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Забайкальский район» Забайкальского края»  15 мая 2024 
года Советом муниципального района «Забайкальский район»  
были  проведены публичные слушания.
    Зарегистрировано 15  участников  публичных слушаний.
    По результатам обсуждения рассматриваемого вопроса участники 
публичных слушаний большинством голосов  внесли предложение  
Совету муниципальному району «Забайкальский район» утвердить  
решение «  О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского 
края  на очередном заседании сессии.                                  

Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                                   А.М.Эпов          

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 14 мая 2024 года      № 167

пгт. Забайкальск
О проведении муниципального этапа по мини-футболу среди 
самоорганизованных команд Забайкальского района и пгт. 
Забайкальск в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»
В целях вовлечения населения в активные занятия физической 
культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Провести 16 мая 2024 года муниципальный этап по мини-
футболу среди самоорганизованных команд Забайкальского района 
и пгт. Забайкальск в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх».
2. Утвердить Положение  о проведении муниципального этапа по 
мини-футболу среди самоорганизованных команд Забайкальского 
района и пгт. Забайкальск в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх» 
(Приложение № 1).
3. Ведущему специалисту по делам молодежи и спорта МУ 
«ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» (Цыганок У.А.) совместно с директором МУДО ДЮСШ №1 
(Зюзина Ю.А.)   организовать и провести спортивное мероприятие.
4. Официально опубликовать настоящее распоряжение в 

официальном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по     социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву 
О.Ю.)

Глава муниципального района                         А.В.Мочалов
 

Приложение №1
                                                                                                                                           

УТВЕРЖДЕНО
  Распоряжением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»
от  14 мая 2024 г. № 167

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального этапа по мини-футболу среди 

самоорганизованных команд Забайкальского района и пгт. 
Забайкальск в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»

1. Цели и задачи.
- популяризация футбола, повышение спортивного мастерства;
- привлечение населения к здоровому образу жизни.
- профилактика детской преступности, профилактика на 
предупреждение наркомании и алкоголизма.

2. Место и сроки проведения.
Турнир проводится по следующим возрастным лигам:
- младшая лига (2010-2011г.р.);
- средняя лига (2008 – 2009 г.р.);
- старшая лига (2006 – 2007 г.р.);
- взрослая лига (2005 г.р. и старше);
- женская лига (2006 г.р. и младше);
Турнир для команд младшей, средней, старшей, взрослой и 
женской лиг проводится на 1 этапе. Турнир для команд младшей 
лиги проводится на 2 этапе.
1 этап (на уровне поселений, школьный) – проводится с 24 апреля 
2024 года по 15 мая 2024 года;
2 этап (на уровне муниципального района) – проводится 16 мая 
2024 года в пгт. Забайкальск стадион «Забайкалец».  
Заседание судейской коллегии и представителей команд в 14.00 ч.
 Начало соревнований в 14.30 часов.

3.Условия и участники турнира.
К участию допускаются игроки  2010-2011 года рождения. Состав 
команд 10 человек, 1 представитель/ тренер команды.  Команды 
должны иметь единую спортивную форму. Игры проводятся по 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
правилам игры в мини-футбол.  На поле выходят 6 человек (5 
игроков и вратарь).
Система проведения матча будет определена на заседании 
судейской коллегии. 
 

4.Руководство
 Непосредственное проведение 1 этапа осуществляется 
органами местного самоуправления муниципального района 
«Забайкальский район» и общеобразовательными учреждениями 
муниципального района «Забайкальский район».
Непосредственное проведение 2 этапа осуществляют ведущий 
специалист по делам молодежи и спорта МУ «ОМТО 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Цыганок У.А.)  совместно с директором МУДО ДЮСШ №1 
(Зюзина Ю.А.). 

5. Правила
Матчи проводятся по традиционным правилам мини-футбола с 
учетом специальных правил в настоящем турнире:
- за воротами игра запрещена, подкаты разрешены, угловые 
разрешены, из аута мяч вводится ногами, при исполнении 
штрафных или аутов «стенка» должна находится на расстоянии 
от мяча не ближе 5 метров, за нарушение во вратарской площадке 
назначается 6-метровый пенальти, от своего игрока;
- вратарь мяч в руки не берет (в случае нарушения с точки на 
линии вратарской, ближайшей к месту, где вратарь взял мяч в 
руки, пробивается свободный удар), при положении «удар от 
ворот» мяч вводится вратарем броском мяча рукой, положение 
«вне игры» не фиксируется, количество замен не ограничено 
(обратные замены разрешены), игрок, получивший красную 
карточку, удаляется с поля до конца матча с правом замены через 
2 (две) минуты. Игрок, заменивший удаленного, выходит по 
истечении штрафного времени или после первого гола, забитого 
во время двух «штрафных» минут;
- в случае неявки команды на две игры она исключается из участия 
в турнире, при этом очки, набранные в играх с этой командой, 
аннулируются;
- к команде, не явившейся на матч или опоздавшей на 15 минут, 
применяется штрафная санкция – поражение со счетом 0:5;
- отказ команды от проведения игры по форс- мажорным 
обстоятельствам, должен быть доведен до сведения соперников 
и оргкомитета турнира не менее чем за 24 часа до начала игры;
Определение победителей:
- на «Предварительном» этапе в одной игре за победу, команда 
получает 3 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0 очков;
- победитель группы определяется по наибольшему количеству 
набранных очков. В случае равенства очков у двух и более команд 
победитель определяется по следующим показателям:
- набранные очки в личных встречах;
-лучшая разница мячей в личных встречах;
-общая разность мячей;
-количество забитых мячей;
-при равенстве всех показателей бросается жребий;
- на «Финальном этапе» в случае равного счета, дополнительное 
время отсутствует, команды пробивают серию штрафных ударов 
(пенальти) – по 3 с каждой стороны. Если серия пенальти не 
определяет победителя, команды бьют по одному пенальти до 
выявления победителя (повторное пробитие игроком пенальти 
возможно только в том случае, если все заявленные на матч 
игроки пенальти уже пробили).
Матч проводится в два тайма по 15 минут с перерывом между 
таймами не более 5 минут. По решению судьи ко времени каждого 
тайма может быть добавлено время на непредвиденные остановки 
(не более двух минут к каждому тайму). Также продолжительность 
тайма может быть изменено оргкомитетом турнира в зависимости 
от количества заявленных команд, неблагоприятных погодных 
условиях, различных форс-мажорных обстоятельствах.

6. Награждение
Команды – победители и призеры награждаются кубком, 

медалями, грамотами. 
Наградная продукция за счет организаторов проекта 
«СпортБЫСТРЫх».

7. Заявка
Заявки на участие в соревнованиях подаются в судейскую 
коллегию перед началом соревнований, согласно приложению 
№1 к Положению.

Данное положение является вызовом на соревнования.
 

Приложение №1 
                                                                                                    к 

Положению

Заявка 
На участие в муниципальном этапе по мини-футболу среди 
самоорганизованных команд Забайкальского района и пгт. 
Забайкальск в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»

О т 
команды________________________________________________

№ п/п ФИО Дата рождения Допуск врача Подпись врача
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Всего к соревнованиям допущено _________
(___________________) человек

Дата «__»__________2024 год.

Врач __________________(______________________)
                                  Подпись                                                            ФИО

Печать 
медицинского учреждения

Р у к о в о д и т е л ь / к а п и т а н 
команды______________________________________

Телефон________________________

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14 мая 2024 года                         № 387

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в Положение о Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Забайкальский район» утвержденного Постановлением 
Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» от 03.02.2020 года № 116 «О создании Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Забайкальский район»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации «Об утверждении уровней реагирования на 
ландшафтные (природные) пожары» № 2263 от 22.12.2023 г., 
и приведении нормативного правового акта в соответствие с 
законодательством, на основании ст. 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район постановляет:
1.Внести изменения в Положение о Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального района «Забайкальский район», 
утверждённого постановлением от 03.02.2020 года № 116 



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
«О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Забайкальский район» (Далее- 
«Положение») (приложение № 2).
2.Пункт 4 Положения дополнить пунктом «к», следующего 
содержания: «к) принимает решение об установлении 
муниципального уровня реагирования на ландшафтные 
(природные) пожары.
3. Дополнить положение пунктом 10 следующего содержания: 
«10. Невыполнение принятых Комиссией решений по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за 
собой ответственность в соответствии с законодательством».
3.Официально опубликовать настоящее постановление 
в информационном вестнике муниципального района 
«Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава муниципального района                       А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15 мая 2024 года      № 394

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков государственной или муниципальной 
собственности, на торгах» на территории муниципального 
района «Забайкальский район», утвержденным постановлением 
администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 25.11.2022 г. № 636
В целях приведения нормативного правового акта в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации, на 
основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район», постановляю:
1. Внести изменение в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков государственной или муниципальной 
собственности, на торгах» на территории муниципального 
района «Забайкальский район»», утвержденным постановлением 
администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 25.11.2022 г. № 636 следующие изменения:
- п 2.17.1 читать в новой редакции:
«В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации схема расположения земельного 
участка не соответствует по форме, формату или требованиям 
к ее подготовке, которые установлены в Приказом Росреестра 
от 19.04.2022 года № П/0148 «Об утверждении требований 
к подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории и формату 
схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории в форме электронного документа, 
формы схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на бумажном носителе)».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Е. В. Кузьмину).

Глава муниципального района                        А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15 мая 2024 года       № 395

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории» на территории муниципального 
района «Забайкальский район», утвержденным постановлением 
администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 25.11.2022 г. № 640
В целях приведения нормативного правового акта в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации, на 
основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район», постановляю:
1. Внести изменение в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории» на территории муниципального 
района «Забайкальский район»», утвержденным постановлением 
администрации муниципального района «Забайкальский район» 
от 25.11.2022 г. № 640 следующие изменения:
- п. 2.16.1 читать в новой редакции:
«В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации схема расположения земельного 
участка не соответствует по форме, формату или требованиям 
к ее подготовке, которые установлены в Приказом Росреестра 
от 19.04.2022 года № П/0148 «Об утверждении требований 
к подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории и формату 
схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории в форме электронного документа, 
формы схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на бумажном носителе)».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Е. В. Кузьмину).

Глава муниципального района                    А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15 мая 2024 года      № 396

пгт. Забайкальск



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
Об утверждении Порядка принятия решений о приобретении 
имущества в собственность муниципального района 
«Забайкальский район», об отчуждении имущества, находящегося 
в собственности муниципального района «Забайкальский район», 
о передаче казенного имущества муниципального района 
«Забайкальский район» в доверительное управление, залог
В соответствии с Положением о порядке владения, пользования 
и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
муниципального района «Забайкальский район», утвержденным 
Решением Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 27.12.2019 года № 324, на основании ст. 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район», постановляю:
1. Утвердить Порядок принятия решений о приобретении 
имущества в собственность муниципального района 
«Забайкальский район», об отчуждении имущества, находящегося 
в собственности муниципального района «Забайкальский район», 
о передаче казенного имущества муниципального района 
«Забайкальский район» в доверительное управление, залог 
(прилагается).
2.  Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Е.В. Кузьмину).

Глава муниципального района               А.В.Мочалов

                                            Приложение № 1 
Утверждено постановлением

Администрации муниципального района
 «Забайкальский район»

                                                                                       «15» мая 2024 
года № 396

1. Общие положения

1. Основания приобретения и прекращения права собственности 
на имущество устанавливаются законодательством Российской 
Федерации, Забайкальского края, нормативными правовыми 
актами муниципального района «Забайкальский район».
2. В собственность муниципального района «Забайкальский 
район» может приобретаться любое имущество, за исключением 
объектов, приобретение которых в собственность муниципальных 
образований не допускается в соответствии с федеральными 
законами.
3. В собственность юридических и (или) физических лиц может 
отчуждаться любое имущество, находящееся в собственности 
муниципального района «Забайкальский район», за исключением 
объектов собственности муниципального района «Забайкальский 
район», отчуждение которых не допускается в соответствии с 
действующим законодательством.
4. Действие настоящего Порядка не распространяется на 
отношения, возникающие:
1) при отчуждении имущества муниципального района 
«Забайкальский район» в порядке приватизации;
2) при разграничении и перераспределении государственной и 
муниципальной собственности;
3) при управлении и распоряжении финансовыми средствами, 
государственными ценными бумагами, объектами 
интеллектуальной собственности.

2. Основания приобретения имущества в 
собственность муниципального района «Забайкальский район»

 и отчуждения имущества

из собственности муниципального района «Забайкальский район»

5. Сделки, связанные с приобретением имущества в собственность 
муниципального района «Забайкальский район» и отчуждением 
указанного имущества, совершаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Забайкальского края 
и нормативными правовыми актами муниципального района 
«Забайкальского района», регулирующими отношения в сфере 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
муниципального района «Забайкальский район».

3. Виды сделок по приобретению имущества в 
собственность муниципального района «Забайкальский район»
 и отчуждению имущества из
собственности муниципального района «Забайкальский район» 

6. В соответствии с действующим законодательством для 
приобретения имущества в собственность муниципального 
района «Забайкальский район» и отчуждения указанного 
имущества могут совершаться любые сделки, не противоречащие 
действующему законодательству, в том числе:
1) договоры купли-продажи;
2) договоры безвозмездной передачи (дарения);
3) договоры мены;
4) иные сделки, не противоречащие действующему 
законодательству.

4. Порядок принятия решений о приобретении имущества в
 собственность муниципального района «Забайкальский район» 
по
договорам купли-продажи, безвозмездной передачи (дарения),
мены и иным сделкам, не противоречащим действующему
законодательству

7. Решения о приобретении по договорам купли-продажи, 
безвозмездной передачи (дарения), мены и иным сделкам, не 
противоречащим действующему законодательству (далее - 
решения о приобретении), в собственность муниципального 
района «Забайкальский район» имущества, зачисляемого в казну 
муниципального района «Забайкальский район», принимаются 
Администрацией муниципального района «Забайкальский 
район».
8. Основанием для принятия решений о приобретении 
недвижимого имущества, зачисляемого в казну муниципального 
района «Забайкальский район», является экономическое 
обоснование, подготовленное Администрацией муниципального 
района «Забайкальский район», инициирующим приобретение 
имущества.
9. Решения о приобретении имущества муниципальными 
учреждениями муниципального района «Забайкальский 
район, муниципальными органами муниципального района 
«Забайкальский район» принимаются ими самостоятельно 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Забайкальского края и муниципального района «Забайкальский 
район» в пределах утвержденной сметы расходов.
10. Решения о приобретении имущества унитарными 
предприятиями муниципального района «Забайкальский 
район» принимаются ими самостоятельно в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Забайкальского края и 
муниципальным районом «Забайкальский район».
11. Решения о приобретении имущества автономными 
учреждениями муниципального района «Забайкальский район» 
за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение 
этого имущества, либо за счет средств, полученных ими от 
осуществления в соответствии с действующим законодательством 
и учредительными документами деятельности, приносящей 
доходы, принимаются ими самостоятельно.

5. Порядок принятия решений об отчуждении имущества,
относящегося к собственности муниципального района 



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
«Забайкальский район», по договорам купли-продажи, 
безвозмездной передачи (дарения), мены и иным сделкам, 
не противоречащим действующему законодательству

12. Решения об отчуждении по договорам купли-продажи, 
безвозмездной передачи (дарения), мены и иным сделкам, 
не противоречащим действующему законодательству 
(далее - решения об отчуждении), недвижимого имущества, 
относящегося к казне муниципального района «Забайкальский 
район», принимаются Администрацией муниципального 
района «Забайкальский район» на основании экономического 
обоснования, подготовленного Управлением экономического 
развития.
13. Решения об отчуждении иного муниципального казенного 
имущества муниципального района «Забайкальский район» 
(кроме денежных средств) принимаются Администрацией 
муниципального района «Забайкальский район», если иное не 
установлено действующим законодательством.
14. Решения об отчуждении движимого имущества, относящегося 
к собственности муниципального района «Забайкальский 
район», приобретенного учреждениями муниципального 
района «Забайкальский район» за счет средств, выделенных 
им по смете, и закрепленного за ними на праве оперативного 
управления, за исключением имущества, подлежащего учету 
по счету «Материальные запасы», а также на забалансовых 
счетах, принимаются Администрацией муниципального района 
«Забайкальский район».
15. Решения об отчуждении объектов муниципальной 
собственности муниципального района «Забайкальский 
район», приобретенных муниципальными учреждениями 
муниципального района «Забайкальский район»  за счет 
средств, полученных ими от осуществления в соответствии с 
действующим законодательством и учредительными документами 
деятельности, приносящей доходы, и закрепленных за ними на 
праве оперативного управления, принимаются муниципальными 
учреждениями муниципального района «Забайкальский район» 
с предварительного письменного согласия Администрации 
муниципального района «Забайкальский район».
16. При отчуждении объектов муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район» в случаях, 
предусмотренных пунктами 14 - 15 настоящего Порядка, 
муниципальные учреждения, у которых такое имущество 
находится на праве оперативного управления, одновременно 
с обращением в Администрацию муниципального района 
«Забайкальский район» для принятия решения об отчуждении 
имущества или согласования такого решения представляют 
следующие документы:
1) справку о балансовой стоимости объекта, подлежащего 
отчуждению;
2) необходимую в соответствии с действующим законодательством 
техническую документацию на объект, подлежащий отчуждению;
3) отчет об оценке объекта, подлежащего отчуждению;
4) обоснование целесообразности отчуждения объекта 
юридическим и (или) физическим лицам.
17. Решения об отчуждении объектов муниципальной 
собственности муниципального района «Забайкальский район», 
приобретенных автономными учреждениями муниципального 
района «Забайкальский район» за счет средств, полученных ими от 
осуществления в соответствии с действующим законодательством 
и учредительными документами деятельности, приносящей 
доходы, принимаются ими самостоятельно.
18. Решения об отчуждении движимого имущества, находящегося 
в оперативном управлении учреждений муниципального 
района «Забайкальский район», подлежащего учету по счету 
«Материальные запасы», а также на забалансовых счетах, 
принимаются Администрацией муниципального района 
«Забайкальский район». 
19. Решения об отчуждении движимого имущества, закрепленного 
за муниципальными учреждениями муниципального района 
«Забайкальский район», в случае его передачи по договорам 

пожертвования в целях оказания помощи в условиях специальной 
военной операции, принимаются ими самостоятельно с 
предварительного письменного согласия Администрации 
муниципального района «Забайкальский район». 

6. Порядок принятия решений о передаче муниципального
казенного имущества муниципального района «Забайкальский 
район» в залог

20. Объекты муниципальной собственности муниципального 
района «Забайкальский район» могут быть переданы в залог с 
целью обеспечения исполнения обязательств муниципального 
района «Забайкальский район», либо с целью обеспечения 
исполнения обязательств третьих лиц в соответствии с 
действующим законодательством.
21. Решения о залоге объектов муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район», относящихся 
к казне муниципального района «Забайкальский район» 
(далее - муниципальное казенное имущество), принимаются 
Администрацией муниципального района «Забайкальский район» 
в порядке, установленном для принятия решений об отчуждении 
муниципального казенного имущества.
В качестве залогодателя по договорам о залоге муниципального 
казенного имущества выступает Администрация муниципального 
района «Забайкальский район».
22. Передача муниципального казенного имущества в залог 
с целью обеспечения исполнения обязательств третьих лиц 
возможна только в порядке предоставления муниципальной 
преференции в соответствии с требованиями Федерального 
закона «О защите конкуренции».
23. Залог объектов муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район», закрепленных 
за муниципальными учреждениями муниципального района 
«Забайкальский район», автономными учреждениями 
муниципального района «Забайкальский район», не допускается.

7. Порядок принятия решений о передаче муниципального
казенного имущества муниципального района «Забайкальский 

район»
в доверительное управление

24. Решения о передаче объектов муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район», относящихся 
к казне муниципального района «Забайкальский район», в 
доверительное управление принимаются Администрацией 
муниципального района «Забайкальский район» на основании 
заключения Управления экономического развития Администрации 
муниципального района «Забайкальский район».
25. В доверительное управление могут передаваться относящиеся 
к казне муниципального района «Забайкальский район» ценные 
бумаги; права, удостоверенные бездокументарными ценными 
бумагами; исключительные права; предприятия и другие 
имущественные комплексы, отдельные объекты, относящиеся к 
недвижимому имуществу; другое имущество.
26. Доверительным управляющим объектами муниципальной 
собственности муниципального района «Забайкальский район», 
относящимися к казне муниципального района «Забайкальский 
район», может быть индивидуальный предприниматель 
или коммерческая организация, за исключением унитарных 
предприятий.
27. Учредителем доверительного управления муниципальным 
казенным имуществом является Администрация муниципального 
района «Забайкальский район».
28. Выгодоприобретателем по договорам доверительного 
управления объектами муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район», относящимися 
к казне муниципального района «Забайкальский район» (далее - 
договор доверительного управления), является Администрация 
муниципального района «Забайкальский район».
29. Основным документом, регламентирующим отношения между 



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
доверительным управляющим, учредителем доверительного 
управления и выгодоприобретателем, является договор 
доверительного управления.
30. Передача муниципального казенного имущества в 
доверительное управление производится в соответствии с 
действующим законодательством посредством проведения 
конкурса или аукциона на право заключения договора 
доверительного управления (далее - конкурс), либо без 
проведения конкурса, в порядке предоставления муниципальной 
преференции, в соответствии с требованиями Федерального 
закона «О защите конкуренции».
31. Целью проведения конкурса является выбор доверительного 
управляющего, обеспечивающего увеличение поступлений 

доходов в районный бюджет от переданных в доверительное 
управление объектов муниципальной собственности 
муниципального района «Забайкальский район», относящихся к 
казне муниципального района «Забайкальский район».
32. Порядок расчета размера вознаграждения доверительному 
управляющему устанавливается договором доверительного 
управления.
33. Передача в доверительное управление объектов собственности 
муниципального района «Забайкальский район», закрепленных 
муниципальными учреждениями, автономными учреждениями 
муниципального района «Забайкальский район», не допускается.

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Безопасность жизни детей на водоемах во 
многих случаях зависит ТОЛЬКО ОТ ВАС! 

У маленьких детей обычно отсутствует природный страх перед водой и поэтому 
они смело лезут в нее, совершенно не осознавая грозящие им опасности. 
Дошкольники часто не способны адекватно оценить уровень угрозы, а значит, 
основная задача по обеспечению их безопасности на воде ложится на родителей.
Малыши малышами, а взрослый должен неусыпно контролировать процесс 
купания детей, тем более дошкольного возраста, когда ребенок еще достаточно 
слаб и не организован и когда он может утонуть в считанные минуты.
Правила безопасности на воде купания - купание в открытых водоемах
·        Для плавания используйте лишь круги и жилеты, предназначенные 
для применения в открытых водоемах, у них должны быть толще стенки 
и, желательно, несколько автономных камер. Чтобы ребенок не утонул при 
проколе одной из них.
·        Всегда будьте возле ребенка, который в воде. Не отводите от него взгляда. 
Дошкольник может за секунду уйти под воду и захлебнуться.
·        Старайтесь не брать дошкольников кататься на лодках, водных велосипедах 
и других плавательных средствах, это может быть опасно. Но даже если и берете 

малыша, всегда надевайте на него еще на берегу спасательный жилет.
·        Плавайте в специально отведенных местах с чистым проверенным дном, и где есть спасатель и медицинский пункт.
.        Всегда будьте возле малышей.
·        Не разрешайте дошкольникам заплывать далеко от берега и нырять на мелких местах или там, где незнакомое дно.
 
Общие правила безопасности родителям при купании детей
·        Никогда не купайтесь в непогоду.
·        Всегда разъясняйте детям правила поведения на воде и не подавайте им дурной пример.
·        Никогда не ведите детей купаться в нетрезвом состоянии.
·        Наблюдайте за купающимися детьми.
·       Контролируйте эмоциональное состояние ребенка, чтобы заигравшись, он не нахлебался воды.
·        Если ваш ребенок уже хорошо плавает и ныряет, то не позволяйте ему  нырять в местах, где глубина меньше, чем 2,5 метра.
·        Не разрешайте ребенку плавать в одиночку, всегда находитесь на расстоянии до метра от них и подстраховывайте малышей рукой, 
даже если ребенок плывет с надувным кругом или жилетом.
·        При купании старайтесь, чтобы всегда на дежурстве был спасатель или инструктор, но никогда не рассчитывайте только на них, 
помните, что вы в первую очередь отвечаете за безопасность собственного ребенка на воде.
·   Следите, чтобы маршруты плавания маленьких детей не пересекались со старшими, это может привести к травме.
·        Не купайтесь с детьми в местах, где это запрещено.
·        Не заплывайте за буйки, не прыгайте в воду со скал или в местах с неизвестным дном.
·        Старайтесь держать ребенка в поле своего зрения, когда он находится в воде.
·        Для детей, которые плохо плавают, применяйте специальные средства безопасности, надувные нарукавники или жилеты.
·        Строго контролируйте нахождение ребенка в воде, чтобы избежать переохлаждения.
·        Более взрослые дети подросткового возраста, если и идут сами к водоему, то должны плавать только в специально отведенных 
для этого местах с безопасным проверенным дном, при отсутствии глубоких ям, сильного течения, водоворотов или больших волн.
·        Достаточно взрослые дети уже должны знать не только правила поведения на воде и уметь плавать, но и обладать навыками 
поведения в критических ситуациях. Они должны понимать как себя вести, если судорогой свело ногу, уметь определить тонущего 
человека, оказать первую медицинскую помощь и т.д.
·        Научите азам техники спасения утопающих, если вы не можете сделать это сами, то сходите к инструктору по плаванию.
 
Что нужно знать родителям про безопасность детей на воде
·        Купаться надо часа через полтора после еды;
·    Если температура воды менее +16 °С, то купаться вообще не рекомендуется, так как от холода могут начаться судороги или может 
произойти потеря сознания;
·        При температуре воды от +17 до +19 °С и температуре воздуха около 25 °С, в воде не следует находиться более 10-15 минут;
·        Плавать надо только в специально оборудованных для этого безопасных местах. Всегда хорошо проверяйте дно и следите за 
купающимися детьми. Дети должны купаться у самого берега.
·        Если вы находитесь в нетрезвом состоянии, то не пускайте детей в воду, они, оставшись без присмотра, могут попасть в беду.



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 мая 2024 год №19 (628)
·        Запрещено заплывать за буйки, а если их нет, то слишком далеко от берега;
·        Нельзя близко подплывать к судам;
·        Нельзя прыгать в воду в местах, где мелко или незнакомое дно;
·        Нельзя прыгать в воду с лодок, причалов, мостов и других, не предназначенных для этого мест;
·        Нельзя после перегрева на солнце или долгого бега резко прыгать в холодную воду, это может вызвать шок и потерю сознания 
или остановку сердца. Предварительно надо сполоснуться водой;
·        Нельзя купаться в шторм и при сильных волнах;
·        Не купайся в водоемах, берег которых обложен большими камнями или бетонными плитами, они покрываются мхом становятся 
скользкими и по ним опасно и трудно выбираться;
·        Надувные матрасы и круги предназначены для плавания только вблизи берега.

                Обязательно напишите на листке бумаги все необходимые телефоны экстренной помощи и разместите на самом видном месте, 
где первой строкой должны быть написаны телефоны спасения:
телефон пожарно-спасательной службы - «101» и Единой Дежурной Диспетчерской Службы - «112».
Только общими усилиями мы можем предотвратить беду!

ПОМНИТЕ, ВОДА НЕ ПРОЩАЕТ ОШИБОК!

По вопросам безопасности на воде Вы можете обратиться в инспекторский участок №2 Центр ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю по адресу: 674310, Забайкальский край, п. Приаргунск, ул. Губина  д.2 или по телефону: 
8914-500-60-49, 8914-479-71-72

Сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства

В преддверии массовой отгрузки зерновой продукции на экспорт, учитывая высокий экспортный потенциал Забайкальского края, 
Администрация муниципального района «Забайкальский район» доводит до Вашего сведения, что на территории региона впервые в 
2023 году установлена карантинная фитосанитарная зона по карантинному сорному растению, а именно по паслену трехцветковому 
– 150 га.

Кроме того, серьезную обеспокоенность Россельхознадзора вызывает широкое распространение на территории региона таких 
объектов как осот полевой и вьюнок, являющихся некарантинными для Российской Федерации, но карантинными для многих стран – 
покупателей российского зерна, прежде всего Мексики, Бразилии, Китая.

Поступление партий зерна с наличием перечисленных объектов на элеваторы и последующее их смешивание с формируемой 
экспортной партией зерна приводит к ее несоответствию фитосанитарным требованиям страны - импортера и впоследствии значительно 
увеличивает риски поступления нотификаций в адрес Россельхознадзора.

Просим Вас о соблюдении правил по борьбе с сорной растительностью с целью обеспечения фитосанитарного благополучия 
территории региона.

О ситуации по клещевым инфекциям на территории 
Забайкальского края

Территориальным отделом в пгт. Забайкальск Управления 
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю и филиалом 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском 
крае в Забайкальском районе» организован мониторинг за 
инфекциями, передающимися клещами. На сегодняшний день 
в медицинские организации Забайкальского района по поводу 
укуса клеща обратился 1 человек (из них 0 – дети). Первый 
случай присасывания клеща был зарегистрирован в апреле 2024 
года. Отправляясь за город, в лес, на дачные участки, а также 
находясь в парковых зонах в черте города, помните о мерах 
профилактики.

Используйте средства отпугивающие клещей, носите защитную одежду, проводите само- и взаимоосмотры. При перемещениях в лесу 
держитесь середины дороги, избегайте зарослей прошлогодней травы, валежника. Не сидите на траве без подстилки. Осматривайте 
на наличие клещей домашних животных, которых берете с собой в лес. 

Если присасывание клеща произошло, что делать?

В случае укуса клеща по возможности обратитесь в лечебное учреждение. Чем быстрее снят клещ, тем меньше риск заражения.

Если Вы сняли клеща самостоятельно, его необходимо поместить в какую-либо емкость и доставить в лабораторию для проведения 
исследований на клещевые инфекции.

Лабораторное исследование снятых с людей клещей в крае проводят:



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».

Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.

- лаборатория особо опасных, вирусных и других природно-очаговых исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Забайкальском крае» по адресу: г. Чита, ул. Ленинградская, 70, тел.: 35-93-19. Часы приёма в рабочие дни с 9:00 до 15:00 (обед с 13:00 
до 14:00), суббота, воскресенье – выходной;

в праздничные дни лаборатория будет принимать клещей на исследование 4, 9, 10 и 11 мая  с 8:30 до 11:00).

- лаборатория филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае» в п. Агинское, ул. Цыбикова, 52, тел. 8 (30239) 
3-75-19. Часы приема в рабочие дни с 9:00 до 16:00, в выходные дни обращаться по тел.: 8-924-296-15-56;

- лаборатория ПЦР ГУЗ «Краевая клиническая инфекционная больница»: г. Чита, ул. Труда, 21, в рабочие дни доставку клещей 
осуществлять в кабинет инфекционных заболеваний с 8:45 до 15:45, тел. 72-00-34; в нерабочие и праздничные дни – в приёмно-
диагностическое отделение, тел.72-00-31; 

- лаборатория ГУЗ «Детский клинический медицинский центр г. Читы»: г. Чита, ул. Шилова, 49, тел. 21-16-01 (доб. 3); часы приёма: в 
рабочие дни с 8:00 до 16:00 (обед с 13:00 до 14:00), суббота, воскресенье – выходной (в субботу обращаться в поликлинику по месту 
жительства);

- лаборатория ГУЗ «Борзинская ЦРБ»: г. Борзя, ул. Ленина, 10, тел. 8-914-527-08-34 (круглосуточно); обращаться в приёмный покой 
больницы круглосуточно, без выходных;

- лаборатория иммуноферментного анализа (ИФА) ГУЗ «Сретенская ЦРБ»: п. Кокуй, ул. Кирова, 39, тел. 8-924-479-8720 (с 8:00 до 
16:00, обед с 13:00 до 14:00), обращаться в приёмный покой больницы круглосуточно, без выходных;

- лаборатория иммуноферментного анализа (ИФА) ГУЗ «Нерчинская ЦРБ»: г. Нерчинск, ул. Первомайская, 1, тел. 8 (30242) 4-33-36, 
обращаться в приёмный покой больницы круглосуточно, без выходных;

- лаборатория ГУЗ «Хилокская ЦРБ»: г. Хилок, ул. Орджоникидзе, 7а, тел. 8 (3022) 217-253; в рабочие дни с 8:00 до 16:00 обращаться в 
поликлинику (без обеда), в выходные и праздничные дни – в стационар (тел. 8 (30237) 21-4-18); 

- лаборатория ГУЗ «Ононская ЦРБ»: с. Нижний Цасучей, ул. Юбилейная, 25, тел. 8 (30252) 4-11-48, обращаться в приёмный покой 
больницы круглосуточно, без выходных;

- лаборатория ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», п. Ясногорск, пер. Больничный, 7, тел. 8 (3022) 21-79-78 (доб. 305), обращаться в приёмный 
покой больницы круглосуточно, без выходных; в выходные и праздничные дни – в скорую медицинскую помощь 8 (30222) 21-79-78 
(доб. 205). 

При получении положительных результатов лабораторного исследования клеща, необходимо как можно быстрее обратиться к врачу, 
для того, чтобы провести экстренную специфическую профилактику заболевания клещевыми инфекциями. Серопрофилактику с 
использованием человеческого иммуноглобулина против КВЭ (не привитым лицам, обратившимся в связи с присасыванием клеща 
на эндемичной по КВЭ территории или при обнаружении вируса клещевого энцефалита в присосавшемся клеще) проводят только в 
медицинских организациях.

Необходимо знать, что серопрофилактика заболевания клещевого вирусного энцефалита рекомендуется не позднее 4 дня после 
присасывания клеща.

Территориальный отдел  Управления Роспотребнадзора  по Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск

Внимание!

Прокурор Забайкальского района проведет личный прием с 
предпринимателями 17.05.2024 в 11:00

674650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Железнодорожная 11

 
С уважением, Прокуратура Забайкальского района


